Wir haben auch ewern botten seins bottenlons entrichtet.

Burgermaistere vnd rate zw Rotenburg vff der Thauber.
Papier-Original-Urkunde.

17.

Rothenburg meldet den Empfang der Anzeig von der Ankunft der Nürnberger in Windsheim und des gemeinsamen Auszugs derselben mit dem Contingent jener Reichsstadt. — 1474, December 7.

Unser freuntlich willig dinst zuvor. Ersamen vnd weisen besunder guten freunde, verkundigung ewerer vnd vnser guten freunde von Nurnberg einkomens bey euch vnd auszkerens mit den ewern ewerer aufgelegten anzale etc. vnns itzund zwegesant, haben wir zw besonderem danck von ewer ersamen weiszheit vernommen, umb die wir solichs mit willen gerne freuntlich verdienen wollen. Datum am mitwochen nach Nicolai anno domini etc. lxxiiij.

Burgermaistere vnd rate zw Rotenburg vff der Thauber.
Papier-Original-Urkunde.

Hier würden noch mehrere Schreiben der Hauptleute Cunz Eichenbach, Hainz Spengler, Paul Hofmann, Wincenz Platner, Clement

von Wiesentato und Michel Gramer aufzuführen sein, allein da dieselben nur den Sold und die Verpflegung der Mannschaften betreffen, so nehmen wir von der Mittheilung Umgang.

18.

Erzbischof Engelbert schlichtet den Streit zwischen dem Edeln Arnold von Hückeswagen und dem Kloster Heisterbach bezüglich eines letzterem von der Gräfin von Molbach vermachten Allodes in Obercassel. — Köln, 1218.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Engelbertus divine miseratione sanctae Colon. ecclesiae archiepiscopus cunctis Christi fidelibus in perpetuum. Ut pie deficientium voluntates debitum consequantur effectum, et in eo jugiter conservatae tam ad bonae operationis exemplum aliis Christi fidelibus exhibendum, quam ut in publicam perpetuamque notitiam perferantur ea, quae nostrae administrationis temporibus circa proprietatem et dominium allodii in Kasselae acta sunt, super quo inter domum religiosam de valle St. Petri nostrae dioecesis, eisterciensis ordinis ex parte una et Arnoldum de Huckinswage virum nobilem ex altera gravis emergerat olim discordia, per praesentis scripti continentiam declaramus. Notum igitur publice fieri volumus, quod cum nobilis mulier Alveradis comitissa de Molbach in extremis agens supradictum suum praedium in Kasselae cum omni integritate omnibusque pertinentiis suis, vineis, arbustis, terris cultis et incultis, silvis, aquis, piscationibus, pratis, mancipiis, prout ab ejus progenitoribus et ipsa personaliter fuerat possessum, praedictae domui pia et provida deliberatione absolute et libere tradidisset; idem Arnoldus abbatem et fratres suos ipsius allodii possessionem ingredi cupientes, ab ejus ingressu prohibuit violenta, et in eadem permanens violentia praedictam domum fructibus et preventibus plurium annorum spatium spoliavit injuste, alias damna et injurias gravissimas contra salutem suam praedictis religiosis in aliis ipsorum rebus et personis non formidans inferre. Unde

licet quidam nostrorum praedecessorum, quamvis saepius a praedictis religiosis commoniti finem eidem controversiae non fecissent, ut, prout a iudicibus super eodem negotio delegatis sententiatum fuerat, praedicta bona eadem domus pacifice obtineret. Nos tamen divina cooperante clementia diligentiam omnem, quam potuimus, et operam adhibentes, eo rem perduximus, ut dictus Arnoldus possessionem, quam habuit violentam, et ipsum praedium, iam quoque universum, si quod haberet vel habere videretur, in nostra constitutus praesentia et aliorum nobilium tam ipse, quam uxor ejus Adala et pueri ejus Henricus, Everardus, Adala, Aleidis, Agnes, qui adhuc omnes sub ejus debebant tutela, renuntiarent omnino. Affuit etiam eidem refutationi Henricus de Mollisberg ejus, et sperabatur, gener futurus, qui pro se et juri et spei, quam ex eisdem bonis posset habere, renuntiavit in totum. Sicque nobis mediantibus ad laudem et gloriam Jesu Christi et gloriosae virginis matris ejus abbati et domui suae possessionem liberam et quietam et absolutam tradidimus, et eum inducentes in ipsam utpote veram ipsius rei dominam omni ejus commodo et utilitate gaudere fecimus et libere exinde disponere, prout ipsi et domus sua tibi crederent expedire. Ut autem haec rata et inconvulsa permaneant, et nullius improbitate valeant in posterum infirmari, praesentem paginam sigillo beati Petri et nostro, et comitis Seynensis et ipsius Arnoldi fecimus communiri. Testes etiam, quibus praesentibus haec acta sunt, fecimus diligenter annotari, quorum haec sunt nomina: Conradus major decanus et archidiaconus, Arnoldus praepositus sancti Gereonis, Gerardus praepositus ss. Apostolorum, Godefridus abbas Sibergensis, Hermannus subdecanus, Heribertus de Linepe, Lambertus de Dollendorp, canonici St. Petri, Albertus de Hukinswage, Aegidius canonici St. Gereonis, Lodovicus de Lullisdorp canonicus St. Georgii, Gerlacus Bunnensis canonicus, Henricus comes Seynensis, Adolphus comes de Marcha, Everardus de Arberg, Gerardus de Hurne, Joannes filius comitis de Spainheim, Theodoricus de Isenburg, Henricus de Dorindorp, Roricus de novo Castro, Christianus de Blankenberg, Anselmus de Bikine, Wilhelmus de Mere ministeriales, Christianus et Winricus de Berge, Daniel de Bacheym, Theodoricus de Munichusen Dapifer, Godefridus camerarius, Hermannus advocatus, Winricus de Seindorp, Wernerus

de Rode, Roricus de Gevarshain, Richolphus Parfuse, Herimanus de Budelinberg, Theodoricus de Herinporte et alii quam plures. Acta sunt haec Coloniae solemniter, anno Dominicae Incarnationis MCCXVIII, regnante Dno. Nostro Jesu Christo, cujus potestas et imperium sine fine permanet in saecula saeculorum. Amen.

L. S.	L. S.	L. S.	L. S.
deperditi.	Archiep.	Comit. Seyn.	Arn. de Hukenswage
	appendentis.	appendentis.	appendentis.

Pro concordantia originalis dilacerati.

Kerris, Magni Ducatus Archivarius.

(Pro copia nova: Th. Samans, parochus in Kudinghofen.)

Bemerkung: Das Original der vorstehenden Urkunde, welches in den Haupttheilen noch ziemlich gut erhalten ist, das auch die drei Siegel des Erzbischofs Engelbert, des Grafen von Sayn und des Arnold von Hukenswagen fast noch ganz gut erhalten an sich trägt, ist im Besitze des Herrn Baron de Franck auf der Commune Ramersdorf bei Bonn.

19.

Heinrich von Löwenburg, der die ritterlichen Uebungen wegen Körperschwäche nicht mehr pflegen kann, miethet vom Kloster Heisterbach einen Platz bei dessen Hofe zu Cassel, um sich dahin zu stillem Leben zurückzuziehen. — 1385, 19. Januar.

Ea que aguntur in tempore, no simul cum tempore dilabantur, scriptis authenticis roborantur. Igitur nos Henricus nobilis dominus de Lewenberg ad audientiam et notitiam omnium tam presentium quam futurorum huius scripti tenore volumus pervenire publice recognoscendo, quod cum gravi et intollerabili infirmitate nos iam dudum perturbante hastiludia, torneamenta ac ceteros ludos militares pro deductione temporis ammodo corporaliter exercere nequeamus, sed magis amena loca pro animi et corporis recreationibus apta exoptamus, hinc est quod religiosos viros dominum abbatem et conventum monasterii in Heysterbach, quos pio amore ex mero corde diligimus, prece humiliter exoravimus multiformi, ut ob specialem amorem nostri et favorem locum seu spatium terre ac rubi iuxta curtem eorundem dominorum in Cassele sitam et contiguum, cuius quidem loci seu spatii proprietas et possessio corporalis ad predictum dominum abbatem et conven-

tum in Heysterbach pertinent et ex antiquo, cuius memoria non existit, pleno iure dinoscitur pertinere, pro solatio ibidem habendo ac deductionem temporis querendo nec non et recreamen corporis mutuando quoad tempora vite nostre vel ad minus quamdiu ipsis visum fuerit expedire, nobis lacaverunt pro comodo nostro et quiete. Qui vero dominus abbas et conventus in Heysterbach predicti matura deliberatione prehabita et varios futuros eventus sibi obnoxios precogitantes etiamque ipsorum impetitiones a nostris successoribus super eadem locatione formidantes tandem precibus nostris inclinati nostrequae annuentes voluntati locum seu spatium predictum pro nostris beneplacitis et affectionibus ibidem exercendis quoad vixerimus vel quamdiu de ipsorum fuerit voluntate, nobis in hunc modum tenendum locaverunt, videlicet ut eundem locum sepi circumdare possimus indaginemque ferarum ibidem facere valeamus, prorsus omnimode absque ipsorum dominorum impedimento et gravamine liberaliter exercere. Nos autem tanti beneficii immemores seu ingrati existere nolentes, sed ipsis domino abbati et conventui in Heysterbach in futurum precavere cupientes in hiis scriptis recognoscimus publice protestantes, quod nec nos nec nostrorum quicumque progenitorum in dicto loco seu spatio terre ac rubi quicumque juris unquam nobis usurpavimus aut habuimus nec iam habemus vel successoribus nostris asscribimus, adiacientes nichilominus, quod prefatus dominus abbas et conventus ligna in dicto loco seu spatio suo sita ad omnes usus suos tam pro ramis ad vineas suas ramificandas quam pro aliis usibus sibi necessariis licite resecare poterint, quando et quotiens sibi visum fuerit expediens, nostra aut cuiuscunque contradictione non obstante; ceterum si sepem antedicto loco aut spatio terre et rubi circumdederimus aut aliquid aliud quod non sit de consensu domini abbatis et conventus ibidem extruxerimus, illud idem dominus abbas et conventus in nichillum redigere poterunt absque nostra contradictione penitus et offensa. Rursus postquam viam universe carnis fuerimus ingressi, si dictum locum tandiu ex dicti domini abbatis et conventus gratia pro nostra consolatione optinuerimus, extunc non obstante nobilis domine Agnetis collateralis nostre nec aliquorum heredum nostrorum sive quorumcunque contradictione ad predictos religiosos viros dominum abbatem et